

Số: 02/KHLT-UBND-UBMTTQ

Phúc Hà, ngày 09 tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Bầu cử trưởng xóm nhiệm kỳ 2023-2025**

Căn cứ Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Trung ương mặt trận tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thi hành các Điều 11, điều 16, điều 22 và điều 26 của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Kết luận số 38-KL/TW ngày 13/11/2018 của Bộ chính trị về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa X về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

Căn cứ Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên về ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2023-2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nhằm xây dựng và củng cố tổ chức bộ máy chính quyền tại cơ sở trong nhiệm kỳ tới. Đồng thời để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động trên các lĩnh vực của xóm trong nhiệm kỳ 2023-2025

Công tác bầu cử Trưởng xóm là đợt sinh hoạt dân chủ trực tiếp, rộng khắp, bầu ra người đại diện cho nhân dân trong xóm để tổ chức nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ cấp trên giao.

## 2. Yêu cầu

Tổ chức cuộc bầu cử Trưởng xóm phải đảm bảo tính dân chủ, công khai, đảm bảo các tiêu chuẩn Trưởng xóm nhằm phát huy vai trò người đại diện cho nhân dân, có năng lực thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của cấp trên giao.

Phát huy quyền làm chủ của nhân dân giám sát, thực hiện các quy định về bầu cử Trưởng xóm theo Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

## II. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

**1. Tiêu chuẩn Trưởng xóm** (theo Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND, ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên).

- Là người có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở xóm; đủ 21 tuổi trở lên, có sức khỏe tốt, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được nhân dân ở xóm nơi cư trú tín nhiệm; am hiểu tình hình kinh tế - xã hội, phong tục, tập quán của xóm nơi cư trú.

- Bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

- Có kiến thức, năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức nhân dân thực hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao.

- Ưu tiên những người là đảng viên.

**2. Hình thức bầu cử:** Do cử tri trực tiếp bầu tại hội nghị.

**3. Ứng cử viên trưởng xóm:** Là người được tổ chức hoặc cử tri giới thiệu hoặc tự ứng cử.

**4. Danh sách ứng cử viên trưởng xóm:** Là người hoặc những người chính thức được đưa vào danh sách bầu cử tại hội nghị bầu trưởng xóm.

**5. Cử tri:** Là đại diện hộ gia đình trong xóm. Người đại diện phải từ đủ 18 tuổi trở lên, có đầy đủ năng lực hành vi dân sự theo quy định của pháp luật.

**6. Ngày bầu cử:** Do UBND xã ra quyết định và công bố ngày bầu cử vào ngày **12/02/2023 (Chủ nhật)**

**7. Ban chỉ đạo bầu cử:** Do UBND xã ra quyết định thành lập.

**8. Tổ bầu cử:** Mỗi xóm thành lập 01 Tổ bầu cử, do Chủ tịch UBND xã ra quyết định thành lập.

**9. Phiếu bầu hợp lệ:** Là phiếu do Tổ bầu cử phát ra và chỉ bầu cho 01 ứng cử viên trong số những ứng cử viên được ghi trong phiếu bầu.

**10. Phiếu bầu không hợp lệ:**

- Trường hợp danh sách bầu có từ 02 ứng cử viên trở lên: Là phiếu có 01 trong các đặc điểm vi phạm sau: Phiếu không phải do Tổ bầu cử phát ra; phiếu bầu từ 02 ứng cử viên trở lên; phiếu ghi tên người ngoài danh sách; phiếu ghi không rõ ràng; phiếu tẩy, xoá; phiếu có viết thêm.

- Trường hợp danh sách bầu chỉ có 01 ứng cử viên: Là phiếu có 01 trong các đặc điểm vi phạm sau: Phiếu không phải do Tổ bầu cử phát ra; phiếu không đánh dấu vào ô quy định; phiếu đánh dấu vào cả 02 ô; phiếu đánh dấu không rõ ràng; phiếu tẩy, xoá; phiếu viết thêm.

(Phiếu bầu theo mẫu của UBND xã).

**11. Hội nghị bầu cử hợp lệ:** Khi có trên 50% cử tri trong danh sách cử tri đại diện hộ gia đình của xóm tham dự.

**12. Người trúng cử:** Là người đạt trên 50% số phiếu bầu hợp lệ so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trong danh sách của xóm.

### III. QUY TRÌNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

Việc tổ chức bầu cử trưởng xóm thực hiện theo hướng dẫn tại Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN của Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư 14/2018/TT - BNV của Bộ Nội vụ về sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư 04/2012/TT-BNV; Quyết định 26/2019/QĐ - UBND, ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

#### 1. Công tác chuẩn bị

1.1. UBND xã ra quyết định Công bố ngày bầu cử Trưởng xóm trước ngày **18/01/2023**

1.2. UBND xã chủ trì, phối hợp với Thường trực MTTQ xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch bầu cử trưởng xóm.

1.3. Chủ tịch UBND xã ra Quyết định thành phần cử tri là cử tri đại diện hộ gia đình.

1.4. Trước ngày **27/01/2022**, trưởng ban công tác mặt trận xóm báo cáo cấp ủy chi bộ và tổ chức Hội nghị Ban công tác mặt trận.

- Thành phần:

+ Mời đồng chí Bí thư chi bộ.

+ Toàn thể Ban công tác mặt trận.

- Nội dung:

+ Dự kiến danh sách người ứng cử trưởng xóm (cử từ 01 đến 02 người).

+ Thống nhất số lượng và danh sách những người tham gia Tổ bầu cử của xóm. (Mỗi xóm thành lập 01 Tổ bầu cử, Tổ bầu cử có từ 05 đến 07 thành viên, cơ cấu và thành phần gồm: Trưởng ban công tác mặt trận là tổ trưởng tổ bầu cử; Phó ban công tác mặt trận là tổ phó là tổ bầu cử; thư ký và các thành viên khác là đại diện các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và đại diện cử tri xóm), ghi biên bản theo **Mẫu số 01**.

**Trước ngày 31/01/2023**, các ông, bà Trưởng ban công tác mặt trận nộp biên bản là **Mẫu số 01** về UBND xã (qua văn phòng UBND) để Chủ tịch UBND xã ra quyết định thành lập tổ bầu cử.

1.5. **Trước ngày 02/02/2023**, Tổ bầu cử họp, Tổ trưởng Tổ bầu cử phân công nhiệm vụ cho các thành viên. Trưởng xóm đương nhiệm có trách nhiệm lập danh sách cử tri của xóm và nộp cho Tổ trưởng Tổ bầu cử (**Mẫu số 02**). Tổ bầu cử ghi giấy mời để Trưởng xóm mời cử tri tham dự hội nghị bầu Trưởng xóm (**mẫu số 03**).

1.6. **Ngày 10/02/2023** Tổ trưởng Tổ bầu cử nhận kinh phí hỗ trợ và phiếu bầu tại Văn phòng UBND xã, với số phiếu dư khoảng 10% so với tổng số cử tri của xóm, đồng thời báo cáo UBND xã về thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị bầu cử.

1.7. Chuẩn bị nơi bầu cử.

- Tại nơi bầu cử treo cờ Tổ quốc, vệ sinh sạch sẽ, gọn gàng.

- Ma kết:

## **HỘI NGHỊ BẦU CỬ TRƯỞNG XÓM NHIỆM KỲ 2023-2025**

- Hòm phiếu: Có thể dùng bằng hộp Cát tông, mặt trước ghi rõ "*Hòm phiếu bầu cử Trưởng xóm ....*" (**Mẫu số 04**).

- Niêm yết danh sách cử tri.

- Chuẩn bị sẵn một số lượng bút để cử tri ghi phiếu.

Thời gian chuẩn bị nơi bầu cử xong trước ngày bầu cử.

## 2. Tổ chức hội nghị bầu cử Trưởng xóm

Do Tổ trưởng Tổ bầu cử chủ trì, theo trình tự dưới đây:

2.1. Đại diện tổ bầu cử điểm danh cử tri, và công bố hội nghị hợp lệ (Nếu có **trên 50%** tổng số cử tri có mặt).

2.2. Chào cờ: Do Tổ bầu cử thực hiện.

2.3. Tuyên bố lý do - giới thiệu đại biểu: Do Tổ bầu cử thực hiện.

2.4. Thông qua chương trình hội nghị bầu cử.

2.5. Tổ trưởng Tổ bầu cử thông qua các quyết định sau:

- Quyết định của UBND xã công bố ngày bầu cử Trưởng xóm;
- Quyết định của Chủ tịch UBND xã về thành lập tổ bầu cử; nhiệm vụ, quyền hạn của tổ bầu cử;
- Quyết định của Chủ tịch UBND xã về thành phần cử tri tham gia bầu cử.

2.6. Đại diện Tổ bầu cử mời Trưởng xóm đương nhiệm trình bày báo cáo kết quả công tác nhiệm kỳ vừa qua tại hội nghị để cử tri thảo luận, cho ý kiến đóng góp (**mẫu số 6**).

2.7. Tổ trưởng Tổ bầu cử thông qua tiêu chuẩn Trưởng xóm (**Mẫu số 05**)

2.8. Đại diện Ban công tác mặt trận giới thiệu danh sách người đã được Ban công tác mặt trận họp để giới thiệu ứng cử trưởng xóm.

Tại hội nghị, cử tri có thể ứng cử hoặc giới thiệu người ứng cử trưởng xóm .

2.9. Tổ trưởng Tổ bầu cử duy trì để hội nghị thảo luận, cho ý kiến về những người ứng cử. Trên cơ sở các ý kiến của cử tri, Tổ bầu cử **ấn định** danh sách những người ứng cử để hội nghị biểu quyết. Việc biểu quyết số lượng và danh sách những người ứng cử được thực hiện bằng hình thức giơ tay và có giá trị khi có trên 50% số cử tri tham dự hội nghị tán thành. (Ghi biên bản theo **Mẫu số 07** và đọc tại hội nghị bầu cử). (Danh sách có thể là 01 hoặc 02 người, không nên để danh sách bầu có số dư nhiều).

2.10. Sau khi đã biểu quyết, ấn định được danh sách ứng cử, Tổ trưởng Tổ bầu cử lấy thông tin trích ngang của những người ứng cử (theo **Mẫu số 08**) và đọc tại hội nghị. Trưởng xóm giao phiếu bầu cho các thành viên đã được phân công nhiệm vụ của Tổ bầu cử để ghi họ và tên những ứng cử viên đã được ấn định vào phiếu bầu. Trường hợp danh sách có từ 02 người trở lên thì phải ghi tên ứng cử viên theo thứ tự A, B, C...

Tổ trưởng Tổ bầu cử thu lại phiếu từ thành viên Tổ bầu cử và kiểm tra việc ghi tên ứng cử viên trong toàn bộ số phiếu bầu của hội nghị.

2.11. Đại diện Tổ bầu cử thông qua “*Thẻ lệ bỏ phiếu*” (Theo **mẫu số 09**) và phát phiếu bầu cho cử tri. Cử tri thực hiện việc bầu cử (**theo Thẻ lệ bỏ phiếu**) và bỏ phiếu vào hòm phiếu. Tổ bầu cử theo dõi và đánh dấu vào danh sách cử tri đã bỏ phiếu, đồng thời đề nghị cử tri ở lại để nghe kết quả kiểm phiếu.

2.12. Sau khi cử tri cuối cùng dự hội nghị bầu cử đã bỏ phiếu, tổ trưởng tổ bầu cử tuyên bố kết thúc việc bỏ phiếu. Tổ bầu cử tiến hành kiểm phiếu tại nơi bỏ phiếu ngay sau khi kết thúc cuộc bỏ phiếu, Tổ bầu cử mời đại diện 02 cử tri không phải là người ứng cử có mặt tại đó chứng kiến việc kiểm phiếu.

Kiểm phiếu xong, Tổ bầu cử lập biên bản kiểm phiếu (theo **Mẫu số 10** - lập 03 bản và có đủ chữ ký các thành phần trong mẫu biên bản kiểm phiếu).

Nếu bầu cử bằng hình thức giơ tay biểu quyết, tổ bầu cử đếm số người giơ tay biểu quyết để tính phần trăm (%) kết quả bầu cử.

Tổ bầu cử thông qua Biên bản kiểm phiếu cho cử tri tại hội nghị nghe.

\* **Cử Phó trưởng xóm** (Khoản 2, Điều 14, Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên): Trưởng xóm (người mới trúng cử) lựa chọn Phó Trưởng xóm sau khi thống nhất với Trưởng Ban công tác mặt trận. Trưởng xóm gửi biên bản thống nhất lựa chọn Phó Trưởng xóm về UBND xã để ban hành quyết định công nhận Phó Trưởng xóm theo đề nghị của trưởng xóm. (**Mẫu số 11**)

2.13. Tổ trưởng tổ bầu cử tuyên bố kết thúc Hội nghị bầu Trưởng xóm.

#### **IV. CÔNG NHẬN KẾT QUẢ BẦU CỬ**

Trước ngày **14/02/2023** Tổ trưởng Tổ bầu cử nộp cho UBND xã (Qua công chức Văn phòng - thống kê của UBND xã) bộ hồ sơ gồm các tài liệu sau: Biên bản ấn định danh sách những người ứng cử chức danh tổ trưởng; Biên bản kiểm phiếu; phiếu bầu trưởng xóm; phiếu còn thừa, phiếu hỏng; Biên bản họp đề nghị công nhận Phó trưởng xóm.

Căn cứ hồ sơ trên, UBND xã sẽ ra quyết định công nhận người trúng cử Trưởng xóm; quyết định công nhận Phó trưởng xóm (trong 05 ngày làm việc).

\* **Lưu ý:** Trường hợp hội nghị bầu cử không hợp lệ hoặc hội nghị hợp lệ xong không có ứng cử viên đạt được số phiếu theo quy định thì phải tổ chức bầu cử lại. Ngày bầu cử lại do UBND xã quyết định, nhưng chậm nhất không quá 15 ngày kể từ ngày tổ chức bầu cử lần đầu.

Nếu bầu lần thứ hai mà vẫn không bầu được trưởng xóm thì Chủ tịch UBND xã sẽ quyết định cử trưởng xóm lâm thời cho đến khi bầu được Trưởng xóm mới. Trong thời hạn 06 tháng kể từ ngày cử trưởng xóm lâm thời, UBND xã sẽ chỉ đạo bầu cử trưởng xóm mới.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Mỗi xóm được cấp 1.000.000đ để chi cho công tác bầu cử trưởng xóm từ nguồn là kinh phí Cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" năm 2023.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp xã**

- Đề nghị UBMTTQ xã căn cứ kế hoạch của UBND xã và các văn bản quy định của cấp có thẩm quyền để xây dựng quy trình, hướng dẫn các xóm làm tốt công tác bầu cử Trưởng xóm theo quy định

- UBMTTQ, các đoàn thể chính trị, xã hội phối hợp tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân xóm tích cực tham gia bầu cử để cuộc bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2023-2025 đạt chất lượng, hiệu quả cao nhất.

- Công chức Văn phòng Thống kê: Chuẩn bị các văn bản, biểu mẫu hướng dẫn các Tổ bầu cử; chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cuộc bầu cử Trưởng xóm. Đồng thời có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các Tổ bầu cử thực hiện theo quy trình bầu cử. Tổng hợp kết quả bầu cử, các biên bản, báo cáo của các Tổ bầu cử để tham mưu cho lãnh đạo UBND xã ra quyết định công nhận người trúng cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2023-2025.

- Công chức VHXXH: Hướng dẫn các xóm trang trí khánh tiết và tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về mục đích ý nghĩa của cuộc bầu cử Trưởng xóm đảm bảo đúng quy định.

- Công an xã, BCH Quân sự xã: Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau ngày bầu cử trưởng xóm.

### **2. Các xóm**

- Nhận được kế hoạch này, đề nghị cấp ủy Chi bộ các xóm quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo để công tác bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2023-2025 đạt được kết quả và theo đúng định hướng, quy trình đề ra.

- Trưởng ban công tác mặt trận các xóm, trên cơ sở văn bản hướng dẫn và tình hình thực tế ở xóm, tham mưu và phối hợp với Chi ủy chi bộ, Trưởng xóm, các Chi hội, đoàn thể để tổ chức giới thiệu dự kiến danh sách người ứng cử

Trưởng xóm nhiệm kỳ 2023-2025. Tổ chức hội nghị bầu cử Trưởng xóm theo đúng quy trình và kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2023-2025 của UBND xã Phúc Hà. Đề nghị các xóm tổ chức triển khai thực hiện theo đúng các nội dung kế hoạch trên. Trong quá trình triển khai có gì vướng mắc liên hệ gặp Văn phòng UBND xã (Đ/c Quế) - SĐT: 0972 097 105./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



*(Handwritten signature)*

**Nguyễn Đức Nhất**

**TM. ỦY BAN MTTQ  
CHỦ TỊCH**



*(Handwritten signature)*

**Nguyễn Minh Tú**

**Nơi nhận:**

- UBND TPTN;
- TT Đảng ủy, TTHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ, các đoàn thể chính trị;
- Công chức xã;
- Bí thư chi bộ; Trưởng xóm; Trưởng ban CTMT;
- Lưu: VP.



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**BIÊN BẢN**  
**Hội nghị ban công tác mặt trận xóm .....**

Vào hồi .....giờ.... ngày...../...../2023, tại.....

Ban công tác mặt trận xóm ..... họp để thực hiện một số nội dung chuẩn bị cho bầu cử Trưởng xóm, nhiệm kỳ 2023 - 2025 của xóm.

**1. Thành phần hội nghị**

- Tổng số thành viên Ban công tác mặt trận .....người, có mặt.....người.
- Ông, bà: .....- Bí thư chi bộ
- Chủ tọa hội nghị: ông, bà.....- Trưởng ban CT mặt trận
- Hội nghị cử ông, bà.....- Thư ký hội nghị.

**2. Hội nghị tiến hành nội dung sau:**

2.1. Sau khi nghe ông, bà.....thông báo Quyết định của UBND xã về công bố ngày bầu cử, kế hoạch bầu cử, tiêu chuẩn trưởng xóm.

Ông bà.....trưởng ban CT mặt trận xóm ..... nêu dự kiến người ứng cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2023 - 2025. Hội nghị đã thảo luận, nhận xét đối với những người được giới thiệu ứng cử. Hội nghị nhất trí dự kiến ông, bà:..... để đưa ra hội nghị bầu cử Trưởng xóm.

2.2. Hội nghị cử thành viên tham gia tổ bầu cử Trưởng xóm.

Sau khi thảo luận về số lượng và thành phần, hội nghị nhất trí cử các ông, bà sau tham gia tổ bầu cử Trưởng xóm (05 hoặc 07 người).

- Ông, bà: .....- Trưởng ban CTMT- Tổ trưởng;
- Ông, bà: .....- Tổ phó;
- Ông, bà: .....- Thư ký;
- Ông, Bà: .....- Ủy viên;
- Ông, Bà: .....- Ủy viên;
- Ông, Bà: .....- Ủy viên;
- Ông, Bà: .....- Ủy viên.

Hội nghị kết thúc hồi.....giờ.....cùng ngày, biên bản được đọc cho các thành viên nhất trí thông qua.

**Chủ tọa**

**Thư ký**

**Bí thư chi bộ**

.....

.....

.....

**Ghi chú:** Biên bản được lập thành 02 bản, 01 bản trường ban công tác mặt trận giữ, 01 bản gửi UBND xã để Chủ tịch UBND xã ra quyết định thành lập tổ bầu cử, thời gian nộp biên bản cho UBND xã trước ngày 31/01/2023./.

Mẫu số 02  
XÃ PHÚC HÀ  
XÓM .....

DANH SÁCH CỬ TRI ĐẠI DIỆN HỘ GIA ĐÌNH ( TỜ SỐ 1)

TT	Họ và tên	Năm sinh	Đã bỏ phiếu (*)	TT	Họ và tên	Năm sinh	Đã bỏ phiếu (*)
1				30			
2				31			
3				32			
4				33			
5				34			
6				35			
7				36			
8				37			
9				38			
10				39			
11				40			
12				41			
13				42			
14				43			
15				44			
16				45			
17				46			
18				47			
19				48			
20				49			
21				50			
22				51			
23				52			
24				53			
25				54			
26				55			
27				56			
28				57			
29				58			

Người lập danh sách  
( Trưởng xóm đương nhiệm - Ký)

Tổ trưởng tổ bầu cử  
( Trưởng ban CT Mặt trận - Ký)

Ghi chú: (\*) Đánh dấu X vào cột "Đã bỏ phiếu" đối với các cử tri đã tham gia bỏ phiếu

Mẫu số 02  
XÃ PHÚC HÀ  
XÓM .....

DANH SÁCH CỬ TRI ĐẠI DIỆN HỘ GIA ĐÌNH ( TỜ SỐ 2)

TT	Họ và tên	Năm sinh	Đã bỏ phiếu (*)	TT	Họ và tên	Năm sinh	Đã bỏ phiếu (*)
59				88			
60				89			
61				90			
62				91			
63				92			
64				93			
65				94			
66				95			
67				96			
68				97			
69				98			
70				99			
71				100			
72				101			
73				102			
74				103			
75				104			
76				105			
77				106			
78				107			
79				108			
80				109			
81				110			
82				111			
83				112			
84				113			
85				114			
86				115			
87				116			

Người lập danh sách  
( Trưởng xóm đương nhiệm - Ký)

Tổ trưởng tổ bầu cử  
( Trưởng ban CT Mặt trận - Ký)

Ghi chú: (\*) Đánh dấu X vào cột "Đã bỏ phiếu" đối với các cử tri đã tham gia bỏ phiếu

Mẫu số 02  
XÃ PHÚC HÀ  
XÓM .....

DANH SÁCH CỬ TRI ĐẠI DIỆN HỘ GIA ĐÌNH ( TỜ SỐ 3)

TT	Họ và tên	Năm sinh	Đã bỏ phiếu (*)	TT	Họ và tên	Năm sinh	Đã bỏ phiếu (*)
117				147			
118				148			
119				149			
120				150			
121				151			
122				152			
123				153			
124				154			
125				155			
126				156			
127				157			
128				158			
129				159			
130				160			
131				161			
132				162			
133				163			
134				164			
135				165			
136				166			
137				167			
138				168			
139				169			
140				170			
141				171			
142				172			
143				173			
144				174			
145				175			
146				176			

Người lập danh sách  
( Trưởng xóm đương nhiệm - Ký)

Tổ trưởng tổ bầu cử  
( Trưởng ban CT Mặt trận - Ký)

Ghi chú: (\*) Đánh dấu X vào cột "Đã bỏ phiếu" đối với các cử tri đã tham gia bỏ phiếu

Mẫu số 02  
**XÃ PHÚC HÀ**  
**XÓM .....**

**DANH SÁCH CỬ TRI ĐẠI DIỆN HỘ GIA ĐÌNH ( TỜ SỐ 4)**

TT	Họ và tên	Năm sinh	Đã bỏ phiếu (*)	TT	Họ và tên	Năm sinh	Đã bỏ phiếu (*)
177				207			
178				208			
179				209			
180				210			
181				211			
182				212			
183				213			
184				214			
185				215			
186				216			
187				217			
188				218			
189				219			
190				220			
191				221			
192				222			
193				223			
194				224			
195				225			
196				226			
197				227			
198				228			
199				229			
200				230			
201				231			
202				232			
203				233			
204				234			
205				235			
206				236			

Người lập danh sách  
 ( Trưởng xóm đương nhiệm - Ký)

Tổ trưởng tổ bầu cử  
 ( Trưởng ban CT Mặt trận - Ký)

Ghi chú: (\*) Đánh dấu X vào cột "Đã bỏ phiếu" đối với các cử tri đã tham gia bỏ phiếu

UBND XÃ PHÚC HÀ  
XÓM .....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phúc Hà, ngày tháng năm 2023

**ĐỀ CƯƠNG**

**Báo cáo tổng kết công tác xóm nhiệm kỳ 2020-2023**

**Phần thứ nhất**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NHIỆM KỲ 2020-2023**

**A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG**

1. Thuận lợi

2. Khó khăn

**B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CỤ THỂ**

1. Phát triển kinh tế

- Kết quả sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi gia súc, gia cầm, phát triển kinh tế hộ gia đình.

2. Về chấp hành chính sách pháp luật và các quy định địa phương

- Tình hình thực hiện pháp luật về thuế, tỷ lệ các khoản thu như thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, thu các loại quỹ hàng năm, thu nộp tiền xây dựng đường bê tông liên xóm, xã; đường điện chiếu sáng .... Việc chấp hành luật nghĩa vụ quân sự, luật dân quân tự vệ, chăm sóc người cao tuổi, trẻ em....

3. Hoạt động các tổ tự quản, kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”..

4. Công tác xây dựng hạ tầng giao thông, mua sắm cơ sở vật chất nhà văn hóa, các trang thiết bị và các công trình phục vụ cho hoạt động của xóm.

5. Công tác văn hóa xã hội

- Đánh giá các phong trào văn hóa TDTT, hoạt động nhà văn hóa. Kết quả cuộc vận động” Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Công tác giảm nghèo, đền ơn đáp nghĩa. Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa hàng năm, tỷ lệ treo cờ tổ quốc.

- Công tác xây dựng hương ước, thực hiện hương ước.

## 6. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19

- Công tác tuyên truyền và thực hiện phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại xóm; công tác lập danh sách tiêm, tỷ lệ tiêm phòng; số người mắc covid-19...

### C. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Đánh giá chung kết quả thực hiện nhiệm vụ, những tồn tại và nguyên nhân (đánh giá kỹ về công tác thu nộp tiền đối ứng đường liên xóm, xã)

### Phần thứ hai

## PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM KỲ 2023-2025

Căn cứ tình hình thực tế từng xóm và Nghị quyết Đại hội Chi bộ, các xóm xây dựng chỉ tiêu kế hoạch nhiệm kỳ 2023 -2025. Tập trung vào các chỉ tiêu trong tâm một số lĩnh vực

#### 1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

- tập trung phát triển Tiểu thủ công nghiệp; dịch vụ thương mại;
- phát triển nông nghiệp, chăn nuôi...

#### 2. Về chấp hành chính sách pháp luật và các quy định địa phương

- Thực hiện thu các loại thuế, phí, quỹ hàng năm, thu tiền đối ứng xây dựng đường bê tông liên xóm, xã; đường điện chiếu sáng...

#### 3. Công tác An ninh trật tự

4. Công tác xây dựng xóm văn hóa, gia đình văn hóa; Công tác giảm nghèo, chỉ tiêu giảm nghèo, cận nghèo...

\* Một số các giải pháp thực hiện

Tùy tình hình thực tế từng xóm đưa ra các giải pháp thực hiện, tập trung công tác tuyên truyền, thực hiện nghị quyết chi bộ, công tác phối hợp với các đoàn thể thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội ...

#### Nơi nhận:

- UBND xã Phúc Hà;
- Cấp ủy chi bộ;
- Lưu xóm.

**TRƯỞNG XÓM**  
(Ký tên - ghi rõ họ và tên)



UB MTTQ XÃ PHÚC HÀ  
BAN CÔNG TÁC MT XÓM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phúc Hà, ngày tháng năm 2023

**GIẤY MỜI**  
**Dự Hội nghị Bầu cử Trưởng xóm .....**  
**Nhiệm kỳ 2023-2025**

Kính gửi: Gia đình ông (bà):.....

Xóm....., xã Phúc Hà.

Thực hiện Quyết định số:...../QĐ - UBND, ngày ....../...../2023 của UBND xã Phúc Hà về "*Công bố ngày bầu cử Trưởng xóm nhiệm kỳ 2023-2025 xã Phúc Hà, thành phố Thái Nguyên*".

Thực hiện Quyết định số: ...../QĐ - UBND, ngày ....../...../2023 của Chủ tịch UBND xã Phúc Hà về "*Thành phần cử tri tham gia bầu cử Trưởng xóm , nhiệm kỳ 2023-2025 xã Phúc Hà, thành phố Thái Nguyên*".

Ban công tác mặt trận trân trọng kính mời 01 cử tri đại diện cho hộ gia đình tới dự Hội nghị và tham gia bỏ phiếu bầu cử Trưởng xóm.

**Thời gian:** Khai mạc hội 14 giờ 00, ngày 12 tháng 02 năm 2023.

**Địa điểm:** Nhà văn hóa xóm ....., xã Phúc Hà

Ban công tác mặt trận trân trọng kính mời và đề nghị đại diện gia đình ông (bà) đến đúng ngày giờ trên để hội nghị bầu cử Trưởng xóm thành công tốt đẹp!

**TM. BAN CÔNG TÁC MẶT TRẬN**  
**Trưởng ban - Tổ trưởng tổ bầu cử**

## TIÊU CHUẨN TRƯỞNG XÓM

- Là người có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở xóm; đủ 21 tuổi trở lên, có sức khỏe tốt, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong công tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được nhân dân ở xóm nơi cư trú tín nhiệm; am hiểu tình hình kinh tế - xã hội, phong tục, tập quán của xóm.

- Bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

- Có kiến thức, năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ chức nhân dân thực hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao.

- Ưu tiên những người là đảng viên.

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**BIÊN BẢN**

**Ấn định danh sách ứng viên bầu Trưởng xóm .....  
Nhiệm kỳ 2023-2025**

Vào hồi .....giờ.....ngày...../ / , tại hội nghị bầu Trưởng xóm ..... Tổ  
bầu xóm ..... thực hiện việc thống nhất ấn định danh sách bầu Trưởng xóm  
..... Nhiệm kỳ 2023-2025

**1. Thành phần:**

- Tổ bầu cử xóm..... có.....người, có mặt.....người,  
vắng.....người.

- Cử tri của tổ được ghi trong danh sách:.....người.

Có mặt:.....Người + Vắng mặt: .....người.

**2. Nội dung:**

- Tổ trưởng tổ bầu cử nêu tiêu chuẩn Trưởng xóm.

- Đại diện Ban công tác mặt trận giới thiệu danh sách người ra ứng cử chức danh Trưởng xóm do Ban công tác mặt trận giới thiệu (sau khi đã thống nhất với chi ủy chi bộ tại hội nghị Ban công tác mặt trận trước đó) bao gồm các ông, bà có tên sau:

1. Ông, bà.....

2. Ông, bà.....

- Tại hội nghị này, cử tri tự ứng cử hoặc giới thiệu người ứng cử gồm ông, bà có tên sau: (có thể có hoặc không có)

1. Ông, bà.....

2. Ông, bà.....

Hội nghị đã thảo luận, cho ý kiến về những người ứng cử. Trên cơ sở các ý kiến của cử tri, Tổ bầu cử đã thống nhất ấn định số lượng và danh sách người ứng cử Trưởng xóm để hội nghị biểu quyết:

Số lượng người ứng cử: .....người

Danh sách người ứng cử:

1. Ông, bà.....

2. Ông, bà.....

Hội nghị đã biểu quyết số lượng và danh sách người ứng cử. Kết quả:

+ .....cử tri nhất trí với số lượng và danh sách trên =.....% số cử tri có mặt.

+ .....cử tri không nhất trí với số lượng và danh sách trên = ..% số cử tri có mặt.

Những ông, bà sau đây được ấn định đưa vào danh sách bầu cử chính thức

1. Ông, bà.....

2. Ông, bà.....

Biên bản được lập xong hồi.....giờ... cùng ngày và đã thông qua tại hội nghị./.

**Thư ký**

(Ký, ghi rõ họ và tên)

**Tổ trưởng tổ bầu cử**

(Ký, ghi rõ họ và tên)



## Mẫu số 09

### THẺ LỆ BỎ PHIẾU

**(Chỉ áp dụng cho trường hợp danh sách bầu có từ 02 người trở lên)**

1. Mỗi cử tri được phát 01 phiếu do Tổ bầu cử phát ra, trong phiếu đã ghi sẵn danh sách các ứng viên ứng cử, đề cử trưởng xóm.
2. Sau khi phổ biến xong thẻ lệ bỏ phiếu, cử tri dùng bút để gạch tên người mà cử tri không bầu, việc gạch tên phải rõ ràng.
3. Cử tri tự bỏ phiếu vào hòm phiếu và ở lại hội nghị để nghe thông báo kết quả bầu cử. Không ghi hộ phiếu hoặc bỏ phiếu hộ cử tri khác.
4. Phiếu hợp lệ: Là phiếu do tổ bầu cử phát ra và chỉ bầu cho 01 ứng cử viên trong danh sách ứng cử viên được ghi trong phiếu bầu.
5. Phiếu bầu không hợp lệ: Là phiếu có 01 trong các đặc điểm sau: Phiếu không phải do tổ bầu cử phát ra; phiếu để tên từ 02 ứng cử viên trở lên; phiếu ghi tên người ngoài danh sách; phiếu ghi không rõ ràng; phiếu tẩy, xoá; phiếu có viết thêm.

---

### THẺ LỆ BỎ PHIẾU

**(Chỉ áp dụng cho trường hợp danh sách bầu chỉ có 01 người)**

1. Mỗi cử tri được phát 01 phiếu do tổ bầu cử phát ra, trong phiếu đã ghi sẵn tên người ứng cử, đề cử trưởng xóm.
2. Sau khi phổ biến xong thẻ lệ bỏ phiếu, cử tri dùng bút để đánh dấu vào ô "đồng ý" hoặc "không đồng ý".
3. Cử tri tự bỏ phiếu vào hòm phiếu và ở lại hội nghị để nghe thông báo kết quả bầu cử. Không ghi hộ phiếu hoặc bỏ phiếu hộ cử tri khác.
4. Phiếu hợp lệ: Là phiếu do tổ bầu cử phát ra và chỉ đánh dấu vào 01 ô tương ứng trong phiếu bầu.
5. Phiếu bầu không hợp lệ: Là phiếu có 01 trong các đặc điểm sau: Phiếu không phải do tổ bầu cử phát ra; phiếu không đánh dấu vào ô quy định; phiếu đánh dấu vào cả 02 ô; phiếu đánh dấu không rõ ràng; phiếu tẩy, xoá; phiếu có viết thêm.

Mẫu số 10

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do- Hạnh phúc**

**BIÊN BẢN KIỂM ĐẾM BIỂU QUYẾT**  
**Bầu cử Trưởng xóm..... .... xã Phúc Hà**  
**Nhiệm kỳ 2023-2025**

Vào hồi .....giờ.....ngày...../...../2023, tại hội nghị bầu Trưởng xóm  
..... xã Phúc Hà, Tổ bầu cử gồm:

1. Ông (bà):.....Trưởng ban CT MT - Tổ trưởng;
2. Ông (bà):..... - Tổ phó;
3. Ông (bà):..... - Thư ký;
4. Ông (bà):..... - Ủy viên.
5. Ông (bà):..... - Ủy viên.
6. Ông (bà):..... - Ủy viên.
7. Ông (bà):..... - Ủy viên.

Tổ bầu cử lấy ý kiến cử tri về hình thức bầu cử Trưởng xóm, kết quả: .....% cử tri đồng ý lựa chọn hình thức bầu cử bằng biểu quyết giơ tay.

Tổ bầu cử đã tiến hành kiểm đếm biểu quyết bầu chức danh Trưởng xóm  
.....

Trước khi kiểm đếm biểu quyết, tổ trưởng tổ bầu cử đã mời 02 cử tri không phải là người ứng cử chứng kiến việc kiểm đếm biểu quyết là:

1. Ông (bà):.....
2. Ông (bà):.....

Kết quả kiểm đếm biểu quyết như sau:

- Tổng số cử tri trong danh sách của xóm:.....người
- Số cử tri tham gia biểu quyết.....người
- Kết quả cụ thể như sau:

+ Ông (bà):....., được .....cử tri/.....cử tri,  
đạt.....%

(Số % tính theo tỷ lệ tổng số cử tri của Xóm)

Theo quy định, ông (bà)..... đã trúng cử Trưởng  
xóm ....., Nhiệm kỳ 2023-2025

Biên bản được lập hồi.....giờ.....cùng ngày và đã đọc tại hội nghị bầu cử cho mọi người cùng nghe. Biên bản được lập thành 03 bản, 01 bản gửi đến Chủ tịch UBND xã, 01 bản gửi đến chủ tịch UBMTTQ xã, 01 bản tổ trưởng tổ bầu cử giữ./.

**Các thành viên tổ bầu cử**

*(ký, ghi rõ họ và tên)*

.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....

**Đại diện 02 cử tri**

*(ký, ghi rõ họ và tên)*

.....  
.....

**UBND XÃ PHÚC HÀ**  
**TỔ BẦU CỬ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**BIÊN BẢN**  
**Kiểm phiếu bầu cử Trưởng xóm .....**  
**nhiệm kỳ 2023-2025**

Hôm nay hồi.....giờ.....', ngày .....tháng ..... năm 2023. Tại Nhà văn hóa xóm ..... Tổ bầu cử trưởng xóm gồm:

1. Ông (bà):.....TB CT mặt trận - Tổ trưởng;
2. Ông (bà):..... - Tổ phó;
3. Ông (bà):..... - Thư ký;
4. Ông (bà):..... - Ủy viên.
5. Ông (bà):..... - Ủy viên.
6. Ông (bà):..... - Ủy viên.
7. Ông (bà):..... - Ủy viên.

Tiến hành kiểm phiếu và xác định kết quả bầu cử Trưởng xóm ..... trước sự chứng kiến của của hai cử tri sau:

1. Ông(bà):.....
2. Ông(bà):.....

Kết quả bầu cử cụ thể như sau:

Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình của xóm :.....

Số cử tri đại diện hộ gia đình đã tham gia bỏ phiếu là ....., đạt tỷ lệ ....% so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình của xóm.

Số phiếu phát ra: ..... phiếu

Số phiếu thu vào: ..... phiếu

Số phiếu hợp lệ:..... phiếu = ..... % số phiếu hợp lệ

Số phiếu không hợp lệ:..... phiếu = ..... % số phiếu hợp lệ

Số phiếu bầu cho từng người ứng cử là:.....

1. Ông(bà):.....được.....phiếu =.....% số phiếu hợp lệ

2. Ông(bà):.....được.....phiếu =.....% số phiếu hợp lệ



**\* Căn cứ kết quả bầu cử, Tổ bầu cử xác nhận**

Ông(bà):..... đã trúng cử Trưởng xóm .....  
nhiệm kỳ 2022-2023

Biên bản được lập hồi.....giờ.....cùng ngày và đã đọc tại hội nghị bầu cử cho mọi người cùng nghe. Biên bản được lập thành 03 bản, 01 bản gửi đến Chủ tịch UBND xã, 01 bản gửi đến chủ tịch UBMTTQ xã, 01 bản tổ trưởng tổ bầu cử giữ./.

**Người chứng kiến**

**Tổ trưởng tổ bầu cử**

**Thư ký tổ bầu cử**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do- Hạnh phúc**

**BIÊN BẢN THỐNG NHẤT LỰA CHỌN GIỚI THIỆU**  
**PHÓ XÓM ....., XÃ PHÚC HÀ**  
**Nhiệm kỳ 2023-2025**

Vào hội .....giờ.....ngày...../...../2023, tại Nhà văn hoá xóm .....xã Phúc Hà, chúng tôi gồm các thành viên trong Ban công tác mặt trận

1. Ông (bà):..... - Bí thư chi bộ
2. Ông (bà):..... - Trưởng xóm
3. Ông (bà):..... - Trưởng ban CTMT
4. Ông (bà):.....
5. Ông (bà):.....
6. Ông (bà):.....
7. Ông (bà):.....
8. Ông (bà):.....
9. Ông (bà):.....

Ông (bà) ..... Trưởng xóm ..... nhiệm kỳ 2023-2025 đọc danh sách đề nghị giới thiệu Phó xóm đối với ông (bà) .....

Sau khi thảo luận xong hội nghị nhất trí đề nghị của ông (bà) ..... - Trưởng xóm lựa chọn giới thiệu phó xóm là ông(bà) ..... đề nghị UBND xã Phúc Hà công nhận.

Biên bản được lập hội.....giờ.....cùng ngày và đã đọc tại hội nghị bầu cử cho mọi người cùng nghe. Biên bản được lập thành 03 bản, 01 bản gửi đến Chủ tịch UBND xã, 01 bản gửi đến chủ tịch UBMTTQ xã, 01 bản tổ trưởng tổ bầu cử giữ./.

**Trưởng xóm**

**Trưởng ban CTMT**

**Người ghi biên bản**